
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  17Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N.º202304004469, DE 20/07/2023 - 
PROC N.º 0820237300011563/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela 
isenção de ipva, placa qer7a11.
Interessado: Adriano da Conceição Silva – CPF: 670.734.252-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HH3320463

Protocolo: 965548

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 032/2023
Data: 29.06.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do Projeto denominado “Aniversário de Viseu 128 
anos: Minha Terra, Meu Patrimônio”, no município de Viseu/PA, no período 
de 01 a 06 de julho de 2023, considerando o interesse do Banpará em 
divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 067/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.08.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
Endereço: Rua Dr. Lauro Sodré, s/nº  Bairro: Centro
CEP: 68620-000 Viseu/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 965557
INEXIGIBILIDADE Nº 034/2023

Data: 29.06.2023
Objeto: Patrocínio cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “PROJETO VERANEIO NA 
PRAIA DE RIO MARIA - ANO 2023”,  na cidade de Rio Maria/PA, no período 
de 01 de julho a 15 de agosto de 2023, considerando o interesse do Banpa-
rá em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou 
ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial vi-
sando aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco 
como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 069/2023
Data de Assinatura: 29.06.2023
Vigência: 29.06.2023 a 28.07.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Endereço: Av. Rio Maria, s/nº  Bairro: Centro
CEP: 68530-000 Rio Maria/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 965363
INEXIGIBILIDADE Nº 035/2023

Data: 14.07.2023
Objeto: Patrocínio cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “39º FESTIVAL DA GÓ”, na 
cidade de Quatipuru/PA, no período de 21 a 24 de julho de 2023, conside-
rando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, 
gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, 
em atitude negocial visando aumento de volume de negócios posto o re-
conhecimento do Banco como socialmente responsável na valorização da 
cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 078/2023
Data de Assinatura: 14.07.2023
Vigência: 14.07.2023 a 13.10.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, S/Nº Bairro: Centro
CEP: 68709-000 Quatipuru/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 965368

INEXIGIBILIDADE Nº 036/2023
Data: 14.07.2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado 29º PROJETO TURÍSTICO 
E CULTURAL “O POVO VAI A PRAÇA”, na cidade de São Francisco do Pará/
PA, no período de 24 a 28 de julho de 2023, considerando o interesse 
do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhe-
cimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude 
negocial visando aumento de volume de negócios posto o reconhecimento 
do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 081/2023
Data de Assinatura: 14.07.2023
Vigência: 14.07.2023 a 13.10.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, S/Nº Bairro: Centro
CEP: 68748-000 São Francisco do Pará/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 965373

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE 
VETORES, PRAGAS URBANAS E INSETOS NAS INSTALAÇÕES DO BANCO 
DO ESTADO DO PARÁ (BANPARÁ), DENOMINADO DE SERVIÇO DE DEDETI-
ZAÇÃO, O QUAL CONTEMPLA DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESIN-
SETIZAÇÃO EM CARÁTER PREVENTIVO E CORRETIVO, conforme especifi-
cações e condições exigidas no edital e demais anexos.
Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
Portaria SEGES nº 1.769/2023.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 11/08/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 21/07/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 21 de julho de 2023.
Pregoeira
Fernanda Raia

Protocolo: 965460

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0678 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2127367.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO ESTADO DO 
PARÁ (07ª ZONA ELEITORAL – ABAETETUBA/PA), na condição de requi-
sitada, a servidora MARIA HELENILDA DA SILVA PINHEIRO, matrícula n° 
54191805/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 6º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE, no período de 02/08/2023 a 31/12/2023, devendo 
perceber os vencimentos que lhe competirem por lei.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 965464
PORTARIA N° 581 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/748525.


